На основе вышеприведенных корректировок составим новый баланс в соответ-

ствии со статической теорией баланса. При составлении таблицы 1 исключены те

статьи, по которым отсутствовали показатели в исходном балансе. На примере ОАО

«Гомельская птицефабрика» мы убедились в завышении стоимости имущества.

Возникает ситуация, при которой активов, признанных в учете, больше, чем текущих

обязательств, однако погасить необходимые обязательства не представляется

возможным на данный момент.

Итак, статический баланс представляет собой представление об имуществе

организации исключительно с точки зрения ее платежеспособности и только на дату

составления баланса. Методология статического баланса может быть применена на

практике  в управленческом учете для оценки платежеспособности организации.

Таблица 7 – Бухгалтерский баланс ОАО «Гомельская птицефабрика»

после корректировки в соответствии со статической теорией

В миллионах рублей

Активы До корректировки
После

корректировки
Отклонение

1 2 3 4

1 Долгосрочные активы

Основные средства 379 103 292 520 -86 583

Нематериальные активы 2 - -2

Вложения в долгосрочные активы 7094 7094 -

Долгосрочные финансовые вложения 15 15 -

Прочие долгосрочные активы 1246 1246 -

Итого по разделу 1 387460 300875 -86585

2 Краткосрочные активы

Запасы 153125 145756 -7369

в том числе: материалы 51715 51715 -

животные на выращивании и откорме 89851 89851 -

незавершённое производство 7369 - -7369

готовая продукция и товары 4190 4190 -

Расходы будущих периодов 83645 - -83645

НДС по приобретенным товарам, работам 603 - -603

Окончание таблицы 1

1 2 3 4

Краткосрочная дебиторская задолженность 25228 14643 -10585

Денежные средства и их эквиваленты 735 735 -

Итого по разделу 2 263336 161134 -102202

Баланс 650796 462009 -188787

Собственный капитал и обязательства До корректировки
После

корректировки
Отклонение

3 Собственный капитал

Уставный капитал 30612 30612 -

Добавочный капитал 156104 - -156104

Нераспределённая прибыль (непокрытый убы-
ток)

(55933) (88013) -32080

Итого по разделу 3 130783 (57401) -188184

4 Долгосрочные обязательства

Долгосрочные кредиты и займы 33732 33732 -

Долгосрочные обязательства по лизинговым
платежам

15693 15693 -

Итого по разделу 4 60409 60409 -

5 Краткосрочные обязательства

Краткосрочные кредиты и займы 314592 314592 -

Краткосрочная часть долгосрочных обяза-
тельств

13372 13372 -

Краткосрочная кредиторская задолженность, в

т. ч. :
128831 128831 -

поставщикам, подрядчикам, исполнителям 98456 98456 -

по авансам полученным 2195 2195 -

по налогам и сборам 306 306 -

по социальному страхованию и обеспечению 238 238 -

по оплате труда 2545 2545 -